~·~· Gabinete do Prefeito ~ 

Aracruz, 24 de Maio de 2021. 

MENSAGEM N.º 024/2021 
SENHOR PRESIDENTE E SENHORES VEREADORES 

Estamos enviando à apreciação desta Douta Câmara Municipal o Projeto de Lei que trata 
da doação de área de terra medindo 714,98 m2 (setecentos e quatorze metros e noventa e -
oito centímetros quadrados) com frente para a Rua Pedro de Souza, s/nº, Jacupemba, neste 
Município de Aracruz para construção de uma_ quadra poliesportiva, por parte do Estado do 
Espírito Santo. 

Essa doação se deu a pedido da comunidade de Jacupemba com a comunidade da Escola

[...]

SANTO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E 
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

Art. 1 º Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a doar ao Governo 
do Estado do Espírito Santo, o Lote 05, localizado no Distrito de Jacupemba, de 
propriedade do Município de Aracruz/ES, com superfície total de 714,98 m2 (setecentos e 
quatorze rµetros e noventa e oito centímetros quadrados), com frente para a Rua Pedro de. 
Souza, onde mede 28,73 m (vinte e oito metros e setenta e três- centímetros), fundo 
medindo 28,04 (vinte e oito metros e quatro centavos) com a escola EEEFM Dylio Penedo,

[...]

• Não há limite de propriedade evidente, ou seja, não há a presença de limitação 

física do terreno em questão, ficando obscuras quais são as reais delimitações 

do referido i~.9vel (conferir fotos abaixo); 

• No documento de titularidade do terreno, fls. 10 a 12 (frente e verso), o imóvel é 

descrito possuindo área total de 1.511,47 m2 (um mil quinhentos e onze metros e 

quarenta e sete centímetros quadrados). Entr~tanto, esta informação entra em 

conflito com as áreas efetivamente identificadas por outras fontes dé informação: 

~ 

o No Sistema de Informações Georreferenciadas - SIMGEO consta lote 

cadastrado com informação no campo "Área do Terreno Oficial" de

[...]

º 1O.92 -, 
dando origem a: · 

I - Lote 05, com 714,98m2 (setecentos e quatorze metros, e noventa e oi o 
centímetros quadrados), com frente para a Rua Pedro de'Souia, onde mede 28, 73m (vint e 
oito metros e setenta e três centímetros); 

II - Lote 06, com 254,7lm2 (duzentos e cinquenta e quatro metros, e sete a 
e um centímetros quadrados), com frente para a Rua Pedro de Souza, onde mede 10,50 
(dez metros e cinquentácentímetros); 

III - Lote 08; com 541, 78m2 (quinhentos e quarenta e um metros, e setent· e 
oito centímetros quadrados), com frente para à Rua Pedro de Souza, onde mede 22,67 
(vinte e dois metros e sessenta e sete centímetros). 

) 

Parágrafo único. Integram este decreto Plantas do Desdobro e Memori 1 
Descritivo aprovados, contidos no Processo Admínistrativo n.º 5069/202021.